bloqueio de novas autorizações e liberações administrativas enquanto 
persistirem as irregularidades; 
c) aplicação de multas no valor mínimo de 300 (trezentas) UFIMES 
(infração leve), 500 (quinhentas) UFIMES (infração média), 1.000 (mil) 
UFIMES (infração grave) e 1.500 (mil e quinhentas) UFIMES (infração 
gravíssima), aplicáveis segundo o nível de gravidade da infração, a qual 
poderá ser duplicada a cada 24 (vinte e quatro) horas até a completa 
regularização da infração, sem prejuízo da aplicação de outras sanções 
previstas nesta Lei;

[...]

agentes às dependências, instalações ou quaisquer locais onde se 
verifiquem indícios ou ocorrências de infrações à legislação vigente. 

TABELA A-04 

ITEM TIPO DE INFRAÇÃO: GRAVÍSSIMA PENALIDADE 

01 Usar em serviço veículo não aprovado em vistoria; 

1.500 
(mil e 

quinhentas) 
UFIMES 

02 Violar a ordem da escala estabelecida através do sistema de rodízio; 

03 Proceder a abertura de urnas fora das situações previstas em Lei; 

04 Burlar o rodízio com pulo em modalidade vedada ou pulo sobre pulo; 

05 
Evasão ou sonegação fiscal pela emissão de nota fiscal com valor